
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
61
Data
05-05-17

Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO NAZIONALE
SUPERIORE PER LA FORMAZIONE OPERTIVA DI PROTEZIONE
CIVILE PER  REALIZZAZONE STRUTTURA IN LOC.
MOLINELLA.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  cinque del mese di maggio
alle ore 16:45, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
CASTELLUCCI LANFRANCO ASSESSORE    A
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 61 del 05-05-2017 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

-PREMESSO CHE

in data 30 ottobre 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha
interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il 1 giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
in data 28 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, n. 389, recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
•CHE  l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che
all'attuazione delle attività di protezione civile provvedono, secondo i rispettivi
ordinamenti e le rispettive competenze, le amministrazioni dello Stato, le regioni, le
province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli Enti Pubblici, gli istituti
e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di
protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
•CHE  in data 26/10/20106 si sono ripresentate scosse di rilevante entità creando
ulteriori situazioni di pericolo e danneggiamenti;
•che  ulteriormente in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico
di eccezionale intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il
territorio comunale;
•che  gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso assistenziale per persone con diverse disabilità;
•che  a seguito degli eventi sopra elencati sono pervenute a questo Ente  offerte di
donazione relative sia a beni mobili sia alla fornitura e all'installazione di moduli
temporanei per garantire lo svolgimento delle attività assistenziali per persone
diversamente abili in ambienti più idonei;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 61 del 05-05-2017 Pag. 2



•che  gli edifici ospitanti le strutture per lo svolgimento delle attività diurne per persone
con diverse disabilità a seguito degli eventi sismici sono stati utilizzati dal Comune di
Cascia in quanto adibiti a sede del C.O.C. e uffici comunali;
che il comune di Cascia non ha in disponibilita’ altri immobili da poter utilizzare come
centro centro diurno, in quanto molti sono stati resi inagibili a seguito del sisma .
Visto che l'ISTITUTO NAZIONALE SUPERIORE FORMAZIONE OPERATIVA di
PROTEZIONE CIVILE con sede in Roma Via R. Grazioli Lante 76 nella persona di
Cicchetti Marchegiani Giovan Battista in qualità di Presidente pro-tempore  ha
presentato al Comune una proposta progettuale per la realizzazione di Struttura in legno
da poter utilizzare come centro diurno per disabili in argomento, in luogo di quella
attualmente adibita a sede C.O.C.;
Visto che il Comune ha individuato un’area idonea, in cui realizzare la sopra indicata
struttura ad uso centro diurno per persone con diverse disabilità;
Visto che il Donatore, il cui Statuto impone le attività di diffusione della cultura di
Protezione Civile, pianificazione di Emergenza, formazione di Protezione Civile,
supporto e sostegno nella gestione di situazioni emergenziali, si impegna per un periodo
temporale di anni 10 (anni dieci) rinnovabili a fornire supporto nelle attività di
diffusione della cultura di Protezione Civile ed attività connesse sopra indicate ed in
seguito meglio specificate;
Visto che si rende necessario definire, attraverso la stipula di una convenzione ai sensi
del citato articolo 6 della legge 225/1992, i rapporti tra le Parti per la realizzazione e la
successiva donazione della struttura, oltre al supporto nelle attività di formazione,
diffusione della cultura di Protezione Civile e Pianificazione di Emergenza;
Visto lo schema di convenzione allegato al presetne atto, con cui vengono disciplianti i
rapporti tra  il Comune e il Donatore ai fini della realizzazione, della successiva
donazione e del supporto nelle attività di diffusione della cultura di Protezione Civile,
pianificazione e formazione nel settore della Protezione Civile allo stesso Comune,
nonché della gestione della struttura ad uso centro diurno per disabili da ubicare nel
Comune di Cascia P,le Leone XIII , nell'area individuata catastalmente al foglio 53
mappale  724/parte rata,di proprieta’ del Comune di Cascia;
Acquisito il parere di regoalrita' tecnica di cui all'art. 49 del d:lgs 267/00;
A voti unanimi, legalmene espressi.

D E L I B E R A

1) di prendere atto che l'ISTITUTO NAZIONALE SUPERIORE FORMAZIONE
OPERATIVA di PROTEZIONE CIVILE con sede in Roma Via R. Grazioli Lante 76
nella persona di Cicchetti Marchegiani Giovan Battista in qualità di Presidente
pro-tempore  ha presentato al Comune una proposta progettuale per la realizzazione di
Struttura in legno  da poter utilizzare come centro diurno per disabili in argomento, in
luogo di quella attualmente adibita a sede C.O.C.;

2) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente  atto, con cui vengono
disciplianti i rapporti tra  il Comune e il Donatore ai fini della realizzazione, della
successiva donazione e del supporto nelle attività di diffusione della cultura di
Protezione Civile, pianificazione e formazione nel settore della Protezione Civile allo
stesso Comune, nonché della gestione della struttura ad uso centro diurno per disabili da
ubicare nel Comune di Cascia P,le Leone XIII , nell'area individuata catastalmente al
foglio 53 mappale  724/parte rata,di proprieta’ del Comune di Cascia;

E ad unanimita' di voti legalmente espressi;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 61 del 05-05-2017 Pag. 3



3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

61

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 61 del 05-05-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 08-06-17     al  23-06-17    Registro Albo Pretorio n. 1243

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 08-06-17                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 61 del 05-05-2017 Pag. 5


